LAC Dare caput dolentibus malum, malum vero & febricitantibus, & quibus ilia suspensa murmurat, & siticulosus, malum autem & quibus in febribus acutis biliosæ sunt deiectiones, & quibus sanguinis multi deiectione facta est. Convenit autem, & tabidis dare qui non valde multum febricitant, & in febribus longis, & parvis, si nullum ex supra dictis signis affuerit, & præter rationem consumptis.

QUOD lac facile alteretur, & quod duplicem habeat alterationem, quando pluri adhæreat calori, statim evaporans, quando autem paucio, cito accescens, tibi licet perdiscere, partim statim cum ex mammis eicitur ad ignem elixanti, partim ipsum iacere per se ipsum permittenti. Nam elixato ad fumum eversio fit, iaceti autem omnino advenit acor, vel citius, vel tardius. Sic autem & in sanis, si non bene concoquatur, in quibusdam accescit, in quibusdam autem evaporat, in ventriculo quidem frigidior accescit, in calidior vero evaporat

evaporat. Lac vero quod bene concoquitur nutrit, & bonos facit humores, & dum concoquitur his pariter attollit ilia, & tangit caput. Hos effectus, & passiones in sanis etiam videbis. Verum quæ aegrotis accidunt, percurrit Hippocrates, quæ semper quidem experiri volentibus manifestantur, & possunt etiam ante experientiam cognosci. Vbi enim in his qui integra sanitate fruuntur videmus hæc capiti dolore afferre, & ilium inflare, nihil mirum excogitanti, quod his qui iam caput dolent, vel suspensa habent ilia sit inimicissimum. Recte autem dixit ilia suspensa, licet dicere potuerit inflata, & flatuosa. Neque enim hæc sola lac potest offendere, sed & alia omnia quæ sunt quouis modo suspensa, propter aliquam talem, qualis est, inflatio, vel erysipelas, vel tumor prædurus, vel laxis passionem. Adhuc autem magis si abscessus non dum sit in ilio disruptus, non est neque his utile lac. Hæc itaque omnia per unum verbum ostendit Hippocrates, inquiens. Ilia suspensa. Nocere autem ait, & murmurantibus lac, quæ alia sunt ab inflatis, & distentis, flatuosa quidem, ac ventosa & hæc sunt. Maior itaque offensus illis distentis, minor vero murmurantibus, sed tamen neque his est utile lac. Accescit enim in ipsis. Serum tamen lactis sale, & mele condientes plurimis talibus exhibuimus, & iuvant citata ipsis aluo. Et sitientibus malum, inquit, lac esse evaporat enim in ipsis, siue natura sitierint, siue ex aliquo tempore sitis advenit. Et quidem quibus biliosæ deiectiones, & in his equidem dicerem lac evaporare. Non minus autem, & his qui talia evomunt, nam in uniuersum didicimus quod celerrime ab omnibus causis calidis lac ad fumosum alteratur. Rationabiliter itaque his qui acute febricitant nocet, & mihi videtur sermo melius in hunc modum se habere. Malum autem & quibus biliosæ deiectiones, & acutis febribus, neque enim vtriusque simul iunctis tantummodo noxium est lac, sed seorsum in alterutro. His igitur passibus lac plurimum aduersat. Utile autem est his quæ sequuntur ab Hippocrate scripta in hunc modum. Convenit autem tabidis non valde febricitantibus dare. Nam primum de tabidis facit mentionem. Intelligendum autem est ipsum ita nominare illos qui tabem exulcere pulmonis patiunt. Nam alios qui alia ex causa sunt extenuati ipse deinceps nominabit in verbis illis, quorum inicium est. Et in febribus parvis, Commune autem in omnibus qui lacte indigent, quod cibum bonum generans succum & qui cito per venas distribuatur illis est necessarius, neque mirandum est si lac deiciamus bonum succum generare, cum quid habeat flatuosum. Nam in uniuersum bonum succum generare, dicimus, quæcumque post coctionem ad bonum humorem transferantur, hoc est ad sanguineum, hic enim humor est nobis amicus cur autem cum decesset. Convenit autem tabidis, adiecit, non valde multum febricitantibus mihi videtur dignum investigatione non parum, nam sufficiebat etiam, sine valde, dicere. Nunquid igitur & multum febricitantibus lac exhibet vel solis his qui valde multum febricitant haud quaquam exhibens, an ab aliquo adiectum fuit verbum, valde, si curi & plerumque alia. Hæc itaque quispiam per ocium inquirat. Sciat autem iam a nobis addeces lac multum febricitantibus dandum non esse. Miror autem quomodo, in illis in quibus lac dari iubet adscripsit, nullo eorum quæ prius dicta presente, quod fuit a breuitate aphoristica alienum, id enim erat ex his quæ prius dixerat congnitum etiam hoc non adiecto, quod dandum est tabidis, & præter rationem extenuatis lac, nisi caput doleat, aut ilium intumuerit, aut biliosæ sint deiectiones, aut tale aliquid aliud ipsis adfit. Vel non simpliciter, neque semper seruate breuitatem videtur Hippocrates, sed in quibus magnum aliquod periculum iminet si negligentius quod ab ipso docetur, audiatur, in his bis, terne repetere eadem non veretur. lxv.

Omnes præter naturam tumores Hippocrates οἰσμητικὰ, idest inflatio-
nes nominat, sub quibus videlicet etiam tumentes inflammationes conti-
nentur, & hoc ipsum nomen inflammationis antiqui omnes magis infla-
tionibus quæ sine vilo sunt tumore adaptabant. Quod igitur dicitur, tale est,
quibus tumores vlcerebus adueniunt, non admodum conuellantur, neque insaniunt,
Hoc autem indicio est, quod nonnulli quidem in ipsis conuellantur, & insaniunt, sed ra-
ro hoc patiuntur, quando videli-
cet magnitudinem effatu dignam,
vel malignitatem assumpserint.

Quibus tumores de repente eua-
nescant, conuulsiones, ac disten-
siones, quando in partibus retro
hoc est in dorso vlcera fuerint.
Quæ vero deinceps dicuntur, si
in partibus anterioribus fuerint,
consequi dicit. Posteriora si quis
dem nervosa sunt: anteriora ve-
nosa, atque arteriosa. Quando
igitur ab vlcerebus partibus hu-
mor quæ fecit tumorem ad aliquam
partem principalem se contulit,
in partibus quidem retro nervosis, conuulsiones fient, ac distentiones. Nam hæc sunt
neruorum passiones. In anterioribus vero insania, si feratur ad caput. Lateris autem
dolor si ad thoracem humor conuertatur. Sæpius vero & hi suppurantur, si hu-
mor non dissoluatur. Difficultatem vero intestinorum fore inquit, si tumoribus ru-
bentibus conuersio repente fiat, illam quidem intestinorum difficultatem quæ san-
guineam nominant, quæ est sanguinis euacuatio per intestinum absque exulceratio-
ne. Quod igitur si vel in dorso, vel in partibus anterioribus illi oppositis contige-
rit aliquando tumores de repente euanescere, in tales aegri incidunt passiones, nos
vidimus. Non tamen ipse nobis Hippocrates manifestauit, si de his partibus solis
loquatur, aut simpliciter de omnibus, ita quod etiam membra extrema hoc sermone com-
prehendantur. In tibiis itaque, neque sunt in partibus anterioribus musculi, in chor-
das validas desinentes. In coxa vero in partibus genu anterioribus magnam vide-
mus chordam, in qua per compatiendi rationem, rationale magis fieri conuulsio-
nem quæ in aliquo musculorum, qui sunt in partibus coxæ posterioribus. Sunt enim
omnes carnosæ. Quare non verum videretur id quod vniuersaliter dicitur, quod ex par-
tibus tantum posterioribus accidunt conuulsiones. Videtur quidem magna ex par-
te id fieri, non in cruribus solis, sed etiam in manibus, forte quoniam hæc partes omnes
e directo sunt dorsalis medullæ. Nascuntur autem ab hac, & membrorum extremor-
rum nervi, & dorsali musculorum.

Potest quidem & vltimo verbo aphorismi malum adiungi ingens. Potest autem
& priori parti aphorismi. Fiet enim sermo talis vulneribus prauis existentibus
bus, si tumor non appareat, ingens est malum, vel talis vulneribus prauis exi-
stentibus si tumor ingens non appareat malum. Contingit autem, & verbum
ingens communiter dici, ac si ita dixisset. Si vulneribus prauis existentibus tumor
ingens non appareat, ingens est malum. Melior vero ex tribus sermonibus meo iudicio est

Quibus tumores in vlcerebus appa-
rent non conuellantur maxime, neque
insaniunt. Verum his euanescentibus,
de repente quibusdam a tergo conuulsio-
nes, & distentiones fiunt. Quibusdam ante
insania: vel dolor lateris acutus, vel sup-
puratio, vel difficultas intestinorum, si tu-
mores sunt rubicundi.

Si in vulneribus fortibus, & prauis tu-
mor non appareat, ingens malum.

dicio est talis. Si vulneribus prauis existentibus tumor non appareat, malum est in-
gens. Dicitur autem & antea est, quod tumor generaliter dicitur de omnibus tumoribus
bus præter naturam. Vulnera autem praua dici existimandi est quæ sunt in capitibus
bus aut finibus musculorum, & maxime tertio forum. Nam in capitibus musculor-
rum, musculi nervi adnascuntur, ex finibus autem quæ græci dicitur tenodes la-
tine tetodonæ seu chordæ oriuntur, Sicuti igitur paulo prius dicitur omnes tu-
mores de repente euanescentes,
ita nunc illos qui neque omni-
no adueniunt vulneribus prauis.
Nam & in his suspicandi ne hu-
mores ad vulnera defluentes, ad
partes principales transmu-
tentur. Et hoc in illis præsertim
fieri vulneribus est existimandi
in quibus adest quidem dolor, &
propter ipsum omnino aliquid
iffluit. A medicis autem reprimi-
tur cum valde infrigidantibus aut
adstringentibus medicamentis,
sicuti si dolor absit, neque fluctio

Molles boni, crudi vero mali.

Olenti partem capitum posteriorum in fronte
te recta vena incisa potest.

Rigores incipiunt mulieribus qui-
dem ex lumbis magis, & per dor-
sum ad caput, sed & viris parte
corporis posteriore magis quam anteriore ve-
luti femorum, cubiti. Sed & cutis rara,
indicio autem est pilus.

mouetur. Maxime autem dolores patiuntur partes nervosæ quæ medicinas calefa-
ciantes, atque exiccantes desiderant.

Hic sermo pars est antecedentis docete Hippocrate omnes tumores quicquid
molles sunt optimos esse contrarios vero prauos. Proprie igitur molli opo-
ponitur durum, atque renitens. Hippocrates vero crudum ipsum nominauit.
Neque enim fieri potest, ut sit tumor renitens bene concoquente membri na-
tura humores ad ipsum confluentes.

Non solum studet Hippocrates ubi sit opus euacuare, sed cum auersio-
ne. Auersio autem ad contraria fit. Secundum longitudinem qui-
dem supra, infraque. Secundum latitudinem vero hinc, & inde, hoc est a dex-
tris, & a sinistris. Secundum profundum vero ante, & retro. In doloribus itaque
partis capitum posterioris, nunc cum auersione euacuatio ex fronte fiet. Sicuti &
in anterioribus ea quæ secundum occiput. Sic itaque diuturnæ oculorum flu-
ctiones sæpius sanatae sunt, ex partibus secundum occiput sanguine misso, vna
cum cucurbitulæ usu.

Rigores omnes incipiunt quidem cum sensibili frigore. Paratiores autem
non solum ad suscipiendam, sed etiam sentiendam frigiditatem sunt dor-
si partes. Quare non absque ratione, hinc rigores inchoant, & hinc citius
fiunt mulieribus, quoniam foemina est natura frigidior, atque imbecillior. Recur-
rit autem hinc rigor incipiens, ad principium neruorum, scilicet caput, celeris-
sima facta per spinalem medullam compassione: quoniam & ipsa natura frigida est,
sicuti & cerebrum, & propter substantiæ mollitiem, similiter facile alterationem
suscipiens. Ex partibus autem anterioribus rigores non inchoant: quoniam cali-
diorem habent: quæ partes posteriores temperaturam, & huius argumentum sumit
ex cutis raritate, huius vero ipsius rursus ex pilorum multitudine. Dicitur autem a me esse
de generatione pilorum sufficienter in commentariis de temperaturis.

Quæ quidem fit ex euacuatione conuulsio acutissima est, & perniciosissima, quæ vero ex repletionem partium nervosarum qualis in morbo comitiali, neque acutissima, neque similiter periculosa. Meminit autem Hippocrates nunc non de tali conuulsione, nam verba capti, & capiuntur longitudo temporis ostendit. Hanc itaque conuulsionem quartana non solum prohibet fieri, verum si fieri anticipauerit soluit. Fit autem ab humoribus lentis, ac pituitosis quæ partibus nervosis infertur sunt. Cum vero horum humorum duplex sanatio sit, excretio scilicet, & coctio, ambas habet quartana, excretionem quidem ex rigore, hæc enim sola agitatio sufficiens est crassum excrementum humorem, coctionem vero caloris febrilis ratione qui rigorem consequitur. .lxxi.

A quartanis capti non admodum a conuulsionibus capiuntur. Si vero prius capiuntur, & quartana superuenit liberantur. .lxxi.

Quibus cutes circumtenduntur arida & sicca, sine sudore moriuntur, quibus vero laxa, & rara cum sudore moriuntur. .lxxii.

Qui regio morbo laborant, non multum ventosi sunt.

Moriturus qui quidem aridas duras, & siccas habent cutes, & extensas, sine sudore moriuntur, quando vero contraria, laxas videlicet & molles & raras cum sudore moriuntur, prioribus siquidem, vel humiditas omnino deest, vel cuti, aliis vero inest & cuti. .lxxii.

Ventosos ab ipso nunc dici est existimandum illos quæ in ventre colligunt multitudine venti flatuosi, qui vel per ructus, vel flatu excernitur, vel remanet, & extendit quæ inibi sunt. Fit autem hoc, nonnunquam quidem ob debilitatem, & partium ad ventrem attinentium imbecillitatem. Nonnunquam vero ex pituitoso, & frigido humore. Hi itaque qui propter pituitosum humorem ventosi sunt contrarii sunt regio morbo laborantibus, qui ex bile accidunt. Quare hi nunquam ob humoris exuperantis naturam ventosi fierent. Contingit autem ipsos, ob partium imbecillitatem fieri aliquando ventosos. Quare sermone adiecit: non admodum, continuum quidem negationi adimens. Ostendens autem maiori ex parte quod prius dixerat fieri. Neque enim admodum inuenire contingit regio morbo laborantes habere partium ad ventrem attinentium imbecillitatem. .l.

Leuitas

LEUITAS INTESTINORVM est velox exitus eorum quæ commendantur atque bibuntur, quæ talia deiciuntur, qualia fuere deuorata. Siquis vero vellet breuiorem afferre definitionem, diceret esse carentiam coctionis, cum neque secundum consistentiam, neque secundum colorem, vel odorem, vel ullam omnino qualitatem, in ventriculo facta fuerit mutatio ciborum. Tale autem nomen hæc passio sortita est existimantibus illis: qui prius talem ei indiderunt appellationem, fieri ipsam propter intrinsicam superficiem intestinorum leuitatem, ob quam cibos qui continentur in eis non amplius apprehendunt ut cum suam seruarent sibi a natura inditam asperitatem retinebant. In pluribus itaque aliis qui primi nomina rebus imposuere collaudandi, non tamen in leuitate intestinorum viros accepto qui ignorauerint quod ipsius ventriculi proprium est cibos ample-

GALENI IN SEXTVM APHORISMORVM Hippo. Nicolao. Leonico Vicentino interprete

IN LONGIS LEVITATIBUS intestinorum, si ructus acutus fiat qui prius non erat, signum bonum.

Et, ac se circumstringendo: certo tempore retinere, & rursus ad inferiora demittere. Et sicuti in vesica fit urinæ stillicidium, non expectate ut illa colligatur, sed statim tanquam mordentem, aut aggrauantem, expellente, sic & in ventriculo veloces exitus. Hæc enim sunt omnium excretionum communes cause quæ si illi sciuisent, qui primi hæc passionem leuitatem intestinorum nominarunt, talem de ea opinionem abiecerunt, & vice eius, totius ventriculi, atque intestinorum imbecillitatem in causa posuissent, ob quam hæc partes corporis grauatae a cibis assumptis, ipsos confestim excernerent. Fieri autem potest aliquando, ut a quorundam humorum mordacitate in superficie exulceratis, fiat hæc passio, & si vis ipsa non multum patiatur, tunc enim erit necessarium, ut permeantibus cibis, partes exulceratae dolore sentiant, atque ideo illos propellant, atque a seipsis citissime emittant: quo in omnibus partibus facta velocitas exitus subsequetur, & nullum fiet initium coctionis. Verum tali intestinorum leuitati cuiusdam morsus inerit sensus. In illa vero quæ accidit propter ventriculi, atque intestinorum imbecillitatem, absque villo doloris sensu fiunt deiectiones. Adest autem & hæc haud parua vtriusque differentia. Quæ enim abrasa, fit humorum acritudine ventriculi: atque intestinorum superficie: cessante humorum malignitate statim sanatur: cibis, ac potibus quæ vim densandi habent. Quod si longiori tempore perseueret, in alteram passionem quæ Dysenteria, id est difficultas intestinorum nominatur, transmutatur. Quæ autem potentia retentiuæ sequitur imbecillitatem, omnino quidem fit ex in temperatura. Sed vel ipsorum corporum quæ iam habitum quendam non facilem solui contraxerunt, est dispositio, vel propter humorum aliquem qui in ventriculo, atque intestinis continetur euenit, ex quibus humoribus vnus est pituita. Unde & acidorum ructus qui tali passione laborant, habent, quos graeci οξυρρμιασ nominant, quæ sine aliqua pituita quoadmodum in ventriculo frigidiores fiunt, & in quibusdam leuitatibus intestinorum, quæ ex frigiditate ortum habent, vna fiunt, sed progressu temporis cessant. Nam ab initio paruo quodam tempore cibi in ventriculo retinentur, procedente autem tempore, atque aucta passione, neque hoc tempore retinentur. In quibus igitur paruo remanent tempore, fit quoddam veluti initium coctionis, & propter hoc non sortitur esse

fectum. Nos vero didicimus imperfectas coctiones ex frigiditate protinentes ructus acidos facere. In quibus autem cibi nullum habent coctionis inicium, neque vlla ab inicio fit secundum qualitatem mutatio, adeo quod neque ructus acidi, nisi pituita, praesertim acida in ventriculo abundet: propterea Hippocrates non simpliciter dixit bonum esse signum acidos ructus in leuitatibus intestinorum, sed primum quod in longis aiecit quasi cum incipientibus, ut dictum est saepius vna eueniant, ac si ubi prius non fuerint, inquit. Quaecumque enim a pituita ventriculi refrigerante sunt leuitates intestinoꝝ: semper cum ipsi sunt acidi ructus, ut casus quidam. Illis igitur in quibus neque incipiunt coquo cibi, neque ex pituita sunt, non sunt acidi ructus quod si aliqui fiant, significant tantum aliquando tempus cibum in ventriculo retineri, quod principium mutationis accipiunt, & naturam suorum operum remouesci. Et iam, ut arbitror satis implese videor expositoris officium. Siquis vero eorum quae dicta sunt vult capita omnia scientia comprehendere: in tractatu qui de potentiis naturalibus inscribitur, non paucas habet de ventriculi viribus demonstrationes, in causis autem accidentium, de omnibus quae velociter excernuntur. Quoniam vero Erasistratus in secundo de ventriculo mentitus est de medicis se aetate superioribus, turbauit autem, atque confudit intestinoꝝ leuitatis notionem. Melius mihi visum est haec superadde, & primum ipsius Erasistrati verba subscribere, quae ita se habent. De ea quae leuitas intestinoꝝ nominatur dicendum, quae priores medici in tres partes diuiserunt, in difficultatem intestinoꝝ, in leuitatem intestinoꝝ, & tentionem, & quidam in his quae excernuntur differentias considerantes passionis, atque dicentes. Quando .n. sanguinolenta, atque mucosa exeunt, quae a ventriculo fuerit cocta, tunc difficultatem intestinoꝝ nominabant. Si vero excrementa cruda, mixta autem sanguinolenta, atque mucosa, leuitatem intestinoꝝ vocabant, cum vero biliosa mixta cum sanguinolenta, atque mucosa excernuntur, tentionem passionem appellabant. Haec igitur Erasistratus inquit, nescio qua ductus opinione adiiciens crudis excrementis mucosa, ac sanguinolenta. Hoc enim nullus apposuit, neque eorum qui eius aetate claruerunt medicorum, veluti Philotimus, Erophilus. Eademus, neque eorum qui posteriores fuerunt Archigenis sectatores, neque quos ipse citat, medici superiores, hoc est ipso Erasistrato seniores, Diocles siquidem in libro de curatione causae passionis, scribit in hunc modum. Tertia fit magna ex parte ex difficultate intestinoꝝ. Vocatur autem leuitas intestinoꝝ ad quam sequitur deiectione humida, ac spumosa & cruda, & multa, & cito post cibum assumptum, ac potum. Praxagoras autem in secundo de assidentibus, inquit. Intestinoꝝ leuitate laborantibus, quam lubricam est intestinum, ieiunium praesertim, necesse est cito ciborum fieri deiectiones. Post haec deinceps, quod necessarium sit cito exeuntia esse omnino cruda Praxagoras scribit, maximam quidem passionis proprietatem in cito ponens deiectione. Quod vero cibi omnino incocti permanant, hoc vnum faciens ex his quae necessario consequuntur. Neque enim quia omnino incocti permanent cibi, ideo cito deiciuntur, sed quia cito deiciuntur idcirco nullam habent coctionem, atque ideo nos, & alii medici plurimam ciborum nullam habentium coctionem deiectionem, dicimus esse leuitatem intestinoꝝ. Sic & de ipsa videntur sentire, & alii medici antiqui. Nam & in libro de passionibus Hippo. siue eius sit liber, siue Polybi eius discipuli, haec de leuitate intestinoꝝ scripta inueniuntur. Cibi deiciuntur imputridi, humidi, absque dolore, corpus autem extenuatur. Liqueat vero fuisse more antiquo istorum viros vocare imputrida, quod nos incocta nominamus. In libro autem de victu salubri, quod et ipse Hippo. adscribit,

tur licet, quod adulterinam esse, nonnulli ad Aristonem, nonnulli ad Philistionem, quodam ad Pherecidem referat scribunt haec verba. Patiuntur nonnulli talia, cibis eis deicitur humidus incoctus, non propter morbum veluti leuitatem intestinoꝝ, neque aliquem ipsis affert dolorem. Hi quidem viri omnes Erasistrato seniores. Mille autem alii quos dixi omnes quod Erasistrati aetate vixerunt in eandem sententiam de intestinoꝝ leuitate scripserunt. Quare nescio qua causa ductus Erasistratus de praecis hominibus mentiam, illos inquit sensu arbitrari in leuitatibus intestinoꝝ

Q Vibus nares natura humidiores, & genitura humidior, minus integra sanitate fruuntur. Quibus vero contraria, salubrius degunt.

In longis difficultatibus intestinoꝝ, inedia ex fastidio malum, & cum sebre peius.

Ulcera circūglabra praua sunt.

sunt supfluitates, praesertim cerebri, quam est natura frigidius. His vero & eisdem genitura hoc est semen ipsum, aut esse humidiores sicuti in siccoribus aquosa humiditate consumpta, crassius, ac siccior est semen. Eos igitur qui sunt humidiores, siue cerebrum tamen siue corpus vniuersum, non contingit salubre vitam omnino expertem noxae traducere, verum continuo destillationibus ex parua occasione capiunt, & si supfluitas eis ad inferiora per palatum descendat partes subiectae offendunt, fauces, guttur, aspera arteria, pulmo, gula, ventriculus. Tussis itaque in ipsis fieri, & difficiles anhelitus & anginas, cruditatesque, & ventris profluuae necessariae, non tamen vero, & difficultates intestinoꝝ quando quod destillat falsum quodammodo fuerit. Dixit autem & ipse de his, in libro de aquis, de aere, & de locis, sicuti in libris, & de morbis, ac passionibus.

Difficultates intestinoꝝ fiunt quod ex humoribus acerbis. Sunt autem intestinoꝝ exulcerationes primum quod summa parte abrasorum progressu autem temporis, & profundiora habentibus & vlcera putrilagini ut plurimum, obnoxia, quo maxime tempore et ventriculis ipsis compatiens ad concoquendum offenditur, quae offensione magis, ac magis ad superiora perueniente: quam & hos ventriculi vna afficitur, sunt cibum fastidientes, hoc est inappetentes. Sunt quidem & ab initio nonnulli cibum fastidientes propter malos humores fluentes ab hepate quibus diximus abradi intestina, praesertim cum hi amare bilis naturam habuerint. Nam pars eorum supfluitas ad os ventriculi effertur. In longis vero difficultatibus intestinoꝝ, cum hic casus euenit mortem quaedam ipsi aduenisse ventriculo compatiendi ratione significat, in qua omnino interit appetentia, opus ad vitam necessarium. Si vero vna cum inappetentia febris adueniat difficultati intestinoꝝ, duorum alterum, vel putredo aliqua est circa vlcera, vel digna effatu inflammatio: atque ita, ut dictum est, toto patiente ventriculo aegri se habent exitaliter.

Quando scilicet videris pilos defluentes a circumiacentibus vlcere locis, vel cutem squamulas e summa parte dimittere, scito his qui ita se habent prauos humores ad partem confluere, qui vlcus erodunt. Neque enim radices quidem pilorum possunt corrumpere, loca autem vlcera permittente ad cicatricem peruenire.

Perdiscere oportet non modo locum dolentem qualis nam sit, sed & magnitudinem doloris in eo quanta sit. Hoc autem confert & ad loci patientis dignationem, & ad præcognitionem eorum quæ circa ægrum futura sunt, & præterea ad curationis inuentionem. Si vero in lateribus magis fuerit dolor, primis hic esse non potest quin membrana quæ subcingens nominatur, patiat. Secundo autem neque absque periculo est. Deinde & maiore indiget curatione. Si quidem ad clauiculam dolor pertingat, vna sectione, si vero ad illa, purgatione, quemadmodum ipse in libro de victu acutorum edocuit. Siquidem mediocris fuerit dolor, & præterea non pungat, ut qui in membrana subcingente est, neque ad clauiculam pertingat, aut illa, contingit, ipsum carnosum costarum partibus patientibus fieri, atque ideo neque esse periculosum, neque magno auxilio indigere. Sic & in singulis aliis partibus doloris magnitudo est consideranda, veluti si renum pars carnosam patiat inflammationem, dolor est grauis quem admodum ipse inquit in Epidemii, ita illi nominans, qui veluti cuiusdam ponderis loco incubentis inuenit sensum. Aliis vero partibus quæ sunt in rene patientibus dolor sentitur acutus. Dico autem alias partes quæ sunt in tunica hunc obtegente & ventrem eius anteriorem, & eas quæ ad hunc terminantur arterias, ac venas, ac præterea ortus vasorum vrinariorum. Sic præterea se habet res etiam in hepate. Nam eius parte carnosam inflammationem patiente, grauis fit dolor. Tunica vero circumducta, vel vasis, acutus, & ipsius doloris acuti quantitas maior, aut minor causæ facientis affert indicium, humor siquidem biliosus, & acutus dolorem auget, sic & spiritus flatuosus non habens exitum, exoluit autem pituitosus. Non solum autem doloris magnitudo qualitatis aliquod dat nobis indicium, sed etiam quantitatis. Augetur enim cuiuscumque causæ efficientis opus, eius aucta substantia, si itaque vniuscuiusque doloris volens a nobis magnitudinem considerari, hunc aphorismum scripsit Hippocrates, sufficienter ipsius usum exposuimus. Si vero non solum secundam magnitudinem dolorum differentiam dicit fore considerandam. Sed generalius quoddam, ac veluti vniuersaliter ostendit, consulens nobis omnes effectus dignas dolorum differentias inspicere, maiorem adhuc ex eo fructum utilitatis percipiemus. Fiet enim huiusmodi sermo. Non simpliciter partium dolorem considerare oportet, neque arbitrandum eandem esse in omnibus dispositionem. Veluti si prius quidem Dion, postea vero Theon costam doluerit: non eodem modo utrumque se habere existimandum, sed discere oportet nunquid, maxime in dolore differant, an quodammodo similes existant. Fit autem hoc ex duobus perspicuum, & ex doloris specie, & ex vehementia. Ex specie quidem, si pungenti similis, vel tendenti, vel torpenti inducenti, vel grauenti, vel stimulantem, vel ferientem, vel continuam, vel eam in intermissione, vel æqualis, vel inæqualis. Secundum autem vehentiam quis sit maior, aut minor aduertendum quæ paulo antea secundam magnitudinem differentia in doloribus dicebatur. Consuevere siquidem medici, verbo abutentes omne vehementius maius nominare, siue sit secundum qualitatem, siue secundum quantitatem. Quare neque cessant febrem magnam, vel paruam, vel mediocrem, omnes nominare, quæ suam habet in caliditate substantiam. Quare nihil mirandum, si & dolorem vehementiorem maiorem appellant. Adhuc autem & minus dignum admiratione, si quæcunque inuicem

Dolores qui sunt in lateribus, & pectoribus, atque aliis partibus, si multum differant perdiscendum.

inuicem distant speciebus aiunt magnum habere discrimen, veluti dolorem qui ponderis cuiusdam similitudinem gerit, ab eo in quo videtur feriri, vel aliquid aliud pati ex his quæ antea diximus.

In febribus vix inquit sanantur, hoc est multo negotio, ac tempore longo quæ in renibus, ac vesica sunt vitia quoniam earum opus indefinens est. Quiete autem opus est si quid sanari debeat, & quia superfluitas acris apta irritare, siue vlcus siue inflammatio, siue aliqua alia

Renum & vesicæ vitia in senioribus difficulter sanantur.

Olores venteris sublimes, leuiiores, quæ vero non sublimes, fortiores.

Aqua intercute laborantibus ulcerata in corpore facta difficulter sanantur.

Late pustule non admodum pruriunt.

Caput dolenti, & circum dolenti, pusula aqua, uel sanguis effluens per nares aut os, aut aures morbum soluit.

Atrabile vexatis, & renum passionibus, hæmorrhoides superuenientes bonum.

Docuit ipse in libro de vlcibus, non prius ad cicatricem perducere vlcera, quam sufficienter exiccentur, hoc autem non facile fieri in his quos aqua intercutis male habet, ob humiditatis immoderantiam.

Sicuti tubercula omnia duplicem habent differentiam, quoniam quædam tendunt in acumen, & altum petunt, quædam ad maiorem extenduntur locum, non tamen in altum attolluntur. Sic & pustulæ, nonnullæ sublimes, nonnullæ late fiunt. Sublimiores autem pustulæ atque tubercula a calidiore humore generantur, humiliores autem a frigidiore. Quare ob duplicem causam late pustulæ non admodum pruriunt. Diffiantur enim in latitudinem extente, & facientem ipsas humorem minus acrem habent.

Pura & alia sic ostensus est Hippocrates dicere in quibus nisi quæ animam aduerterit videbitur quod ab ipso dicitur, solum ad curationem passionis proficere aliud vero nihil. Verum ipse non hoc tantum dicit, sed simpliciter quod pus, uel aqua effluens per nares, uel aures morbum soluit. Et si utique conuertens dixisset, quemadmodum ego nunc, sermo foret irreprehensibilis. Quando, scilicet, vel propter inflammationem, vel humorum crudorum multitudinem in capite acuatorum fieri dolorem contigerit, tunc inflammatione suppurata, aut humore excreto, solutio doloris fit morbi. Si vero propter spiritum flatuosum, aut sanguinis multitudinem, aut bilem mordacem, aut oino ex intemperatura dolor acciderit, per alia sanabitur.

Non solum ratione, euacuationis hæmorrhoides sanant huiusmodi passiones, sed & ipsa qualitate humoris euacuari. Hæc et enim sanguinem crassum

consuetudine euacuare, humore pleni melancholico, talem habente in sanguine consistentiā qualis est in vinis fex. Quare nihil mixtū si atrē bili, & renū passionibus consistunt hemorrhoides ut quę humorē fecit simile euacuare natura apte sunt. .xii.

Hæmorrhoidas fieri impossibile absq; hoc, q; ppter multitudinē & crassitudinem sanguinis ora quarūdam venarū aperiantur hepate ad ipsas reponente feculentum sanguinem & melancholicum. Si quis igitur ei hoc in

tercludat iter, vna & duriciē in hepate faciet & siml multitudinē grauians, ac crassitudine calorem in ipso natiuum extinguet, cum tale quid accidat, quale in

flāmis exterioribus, in quibus multa ligna superingesta suffocant ignem, atq; extinguunt. Si igit a natiuo calore generat sanguis, clarū q; ipso extincto non generabit amplius. Aqua vero intercus fit cū sanguinis generatio frustra. Si vero aliquando possit hepar propellere multitudinem ad venas pulmonis, hic vase aliquo rupto tabidi fiunt. Non frustra igitur cōsultat vnam saltem seruare hæmorrhoiden, ut per hanc euacuetur feculenta, ac vitiosa materia hepatis præsertim in quibus solita est tempore longo per tales venas excerni. .xiiij.

Autor est ipse, sicuti cōuulsionē, ita & singultū, vel ex inanitione, vel penitudine fieri. Quādo igit a plenitudine fit, magna aut ex parte ita fit, violento opus est motu, vt veluti cōcussē ipsum efficiētes humiditates distentur, atq; euacuent. Hoc aut facit sternutatio. Eos vero q; ex inanitione fiunt, qui sunt rariore non sanat sternutatio. Qd vero ex plenitudine singultus iugiter fiat, indicat pueri crebro singultientes, cum sunt repleti: algores at & frigiditas omnibus qui omnia neruosa corpora efficiunt ad distandū difficilia sunt causa vt hæc repleantur, atq; ideo in ipsis singultiunt. .xiiij.

Et hoc exemplum est earū quę sponte fiunt & utiliter euacuationū. Spontanum aut dicimus non quod sine causa fit, sed quod sine causa ex nobis fit, quando enim data a nobis medicina aquam trahente talis fiat euacuatio, nō etiam & hanc spontaneam nominamus. .xv.

Et hoc pariter exemplum est eorum quę recte fiunt a natura, quę medicum imitari oportet. Utilitas vero ratione retractionis. .xvi.

Cum partes aliquę patiunt, nō simpliciter alię compati sunt natura aptę sed cum forti passione detinent. Secundū hoc igitur, & hepate fortiter patiente, singultus superuenit compatiente stomacho. Tussis autem, & difficilis anhelitus, compatientibus his quę respiratiōi obseruiunt instrumentis. Sic & his ipsis pessime affectis hepar compatitur, & hoc ipsum manifeste ostendit Hippocrates

Adiurnis sanato hæmorrhoidibus, si vna nō seruat, periculū est aqua intercutē, vel tabē aduenire. .xiii.

Singultu habitū sternutatio superueniens liberat. .xiiii.

Ba qua intercute habito, si aqua puenas in ventrem deflexerit soluitur morbus. .xv.

Longo alui profluuiū habito, spontaneus vomitus superueniens morbum soluit. .xvi.

Morbo laterali vel pulmonia habito, alui profluuiū adueniens, magnum.

pocrates: cū non simpliciter dixerit. In morbo laterali: vel pulmonia alui turbata tam esse: malū signum: sed adiecit: habito: ac si dixisset: detento: atq; vexato homini a talibus passionibus profluuiū alui superueniens malum esse signum quoniam ita se habebit id solet aduenire nō potēte hepate ad se trahere alimentū: neq; cōvertere in sanguinem: & quādoq; ventriculo idē alimentū corruptū. In medio eri aut morbo laterali: atq; pulmonia: profluuiū alui superueniens potest pro-

Lippiētē alui profluuiū corripit bonū. xvii.

Vesica dississa, aut cerebro, aut corde, aut septo transuerso aut aliquo ex tenuioribus intestinis, aut ventriculo, aut iecore, letale est.

desse ratioe euacuationis: & magis cū signa coctionis apparuerint inesse passionibus: neq; ad est timor: sed morbus est citra periculū. Cōter aut: & i his & in omnibus aliis quęcumq; eodē modo dicuntur illud meminisse oportet q; nullus alius extēporapeus: & manifestus casus superuenit, veluti & nunc alui profluuiū, nō ex cibo, aut potu aliquo sed morbi ratione contingat. Nam si alia ex causa, & non vi morbi fiat, non pot eius morem signifi-

Non veluti signum hoc oculorum lippientium bonum dictum ab eo est, sed tanq; causa, quia humore abundantia simul euacuat atq; ad inferiora retrahitur. Est aut & hoc apud ipsum exemplū vnum eorū quę sponte, & utiliter euacuant, quę medicum imitari oportet, videlicet & ita oēs faciunt in lippitudinibus, alui & clysteribus, & purgationibus subducentes. .xviii.

Hoc verbum letale sæpius dixit in aliis, & in hoc a ipso libro de his qui ex necessitate sunt morituri. Sæpius aut & in his qui magna ex parte. Quare neq; nunc est manifestū si omnino securā mortem disticis his partibus velit ostendere, vel in quibusdam raro hominem seruari contingat. Qd qui dem igit cor uulneratum mortem asserit necessario, vnū ex his est quę in confesso habentur, non tamē in aliis quę recipit vulnus quo cūq; mortem asserit ineuitabilem, sed illud quod magnū est, atq; profundū, quod rationabile est verbo, disticis, significare, vt tota vesicę tunica diuisa vsq; ad spaciū interius intelligat, atq; in singulis aliis eodē modo. In vesica quidem, cōfessum tale vulnus non coalescere sicuti & in parte septi neruosa & in tenuibus intestinis. In ventriculo aut dubitat, nam quosdam in eo vulneratos dicunt aliquando, sed raro fuisse sanatos. Hepatis autem nō solum profundū vulnus in fibris eius factum, sed etiam fibrā abscessam aiunt fuisse sanatā, neq; nos latet q; in libro de vulneribus exitiālibus quędā ex his ei? libri auctor conatur sanare. Qd vero partes ipse diuisę agglutinari nō possint, in corde quidem, ac septo transuerso ex iugi eorum motu contingit. In vesica aut, q; neruosa est ac tenuis, & exāguis, eius profecto collum videmus quotidie sanari cū lapis extrahitur, quoniam carnosum est. Hepar vero vulnera habet plurimō manantia sanguine, atq; idcirco mori anticipant, q; ita sunt vulnerari, priusq; vulnera agglutinent, dixi autem ita volēs itelligi etiam venam esse disticam. Ob hoc ipsum igitur qui vulnera in summa eius parte consistētia aiunt sanari & fibras hepatis abstulisse i verum videntur dicere. Cerebrum autem vulneratum sæpius sanatum vidimus, & semel, & bis in Smyrne Ionie, viuentē adhuc præceptor Pelope, & erat vulnus satis essatū dignum. Hoc igitur rarissimū est. Verum aut

tem est, magna vulnera, quæ cōsuevit Hippocrates nominare *diffissiones*, afferre mortē, & fatent omnes q̄ vulnera cerebri quæ vsq; ad aliqd in ventriculosos penetrant, et afferunt mortem. Tenuium autē intestinorum natura, & ventriculi magis non parum participant carnosæ substantiæ, & ideo in s̄tima parte vulnerata sæpius agglutinantur. Tota a sit *diffissa* vsq; ad eorum ciuitatem rarissime. Hoc autē non adeo vt mihi videat propter eorum substantiam accidit, sed quoniam non possumus æque intrinsecis, sicuti extrinsecis imponere vulneribus medicamentum. Quapropter per potiones conatur auctor libri de vulneribus perniciosis inscripti, siue Hippocrates fuerit siue quis alius, sanare ventriculum.

Cum *diffissū* fuerit, os aut cartilago, vel neruus, aut genæ particula tenuis, vel præputiū, neq; auget, neq; coalescit.

Si in ventrem sanguis præter naturā effunditur, necesse est suppurari.

Augeri vocat talem aliam quam generari substantiam, qualis *diffissi* fuerit in cauis vlcibus videtur caro germinare, Coalescere autē quādo *diffissi* corporis labra agglutinant. Quid quidem neq; cartilago, neq; os generentur, est in cōfesso: An vero agglutinentur, nonnulli dubitant. Inquiunt enim per spicuo videri ossa per fracta agglutinari. Hi vero aberrant & doceri possunt in brutis, quorū pars aliqua fracta contraxit callum. Hæc enim, seu viua, seu mortua, si quis velit inspicere *diffecando*, videbit manifeste a callo quodam, veluti vinculo circūscripto partes ossium *diffissas* esse constrictas, quas si abraferint fracturæ profundum vident non glutinatum. Sic igitur de his quæ diximus ambigunt, nonnulli augeri dicentes, nou tamen coalescere, quidam vero et coalescere sed raro augeri. Igitur illa desiderant, quæ per exesum sunt vlcera, & nullum vidi taliter affectum cui non increuerit caro. Agglutinari autem illa quæ diuisa sunt, & nō *diffissa*, Hæc enim inuicem differunt, cum *diffissa* diuisionem habeant vsq; ad finem peruenientē, quæ nunc Hippocrates inquit non coalescere, non ob id tantum q̄ neruosa sunt, atq; tenuia: sed quoniam et cum talem habent naturam, labra vulneris non sunt parum distantia inuicem.

Quidam sine articulo cæliam, i. ventrem apud grecos scribunt, volentes omnem significari cavitatem, quibus ad stipulatur, quod præter naturam adijcitur, per quam adiectionem tale quid ostendit Hippocrates, si unq̄ sanguis a propria cavitare in aliam quācūq; peruenerit, vt sanguis permaneat est omnino impossibile. Sic igitur & inflammationibus, & illis, quas greci *εὐνομοεισ* nominant, fieri videtur: In inflammationibus quidem per minimas partes disperso sanguine ad eas quæ sunt in musculis cavitates, quas sola ratione contemplamur, in echymosis autem, in spacia effuso quæ vas circumiacent. Suppurari autem non est recte dictum, cum nomen sit vnus mutationis in sanguine factæ, quare nonnulli ipsum ad generalius transferunt, ad corruptum videlicet, hoc ab ipso dicentes significari. Sic enim videtur fieri non permanere sanguinem: cū a suo loco exciderit naturali: sed aliquando quidem suppurari: aliquando vero liuescere: aliquando in grumos verti: præsertim quando in magnā cavitare exciderit præter naturam.

.xxi.
Hic

Hic insaniam illam quæ proprie melancholia dicitur vocat, non illum qui fit ex bile furorem. Est autem varix cum venæ latiores sunt in coxis, & cruribus, quod ex crasso, & melancholico humore contingit, adeo q̄ pellente natura ad partes ignobiliores eos qui insaniam efficiunt humores, & præfertim eum melancholici fuerint, ac crassi, dictarum sequitur passionem generatio, & insanie solutio.

In insanientibus si varices, vel hamorrhoides superuenerint insanie solutio.

Quæcūq; rupta ex dorso ad cubitum descendunt venæ sectio soluit.

Stumor, atq; mæstitia longo tempore habentes perseuerent, ex eo atra bilis significatur.

Si quod intestinorū gracilium *difficidatur* non coalescit.

Erysipelas ab exterioribus verti ad interiora non est bonum, ab interioribus autē ad exteriora bonū.

mores repunt facere euacuationes. Idem autē significant & verba hæc. Eo ducendū est quo repunt, per loca oportuna. Si autē de ruptis sermo est scriptus ab eo, eos qui sunt compatiendi ratione dolores intelligendum est dici ab ipso descendere ad cubitos, nō ipsam carnosæ partis diuisionem. Et quidem fieri pot vt & aliis venæ sectio utilis sit cōmuni euacuationis ratione.

Si quis non ex causa manifesta metuat, aut mæstus sit sunt atq; bilis casus manifesti, etiā si nondum tempus acceperint. Sed si propter causam manifestam incipientes, deinde inueterascent, non te lateant insaniam significare. Nam & plures nisi sunt furore correpti qui ab exandescencia, vel ira, vel mæstitia principium habuere, ipso scilicet corpore tempore illo prompte se habent ad incidendum in tales passiones.

Hoc & in aphorismo paulo antea dicto monstrauit, cuius incisi. Vesica *difficidatur*, vel cerebro. Nescio igitur quo pacto, nunc frustra fuerit adscriptus. Hoc autem ipsum profecto vidimus, & in pluribus aliis aphorismis quos melius fuerit eximere.

Non solū Erysipelas, sed aliud quoddam, quod ex profundis, & principalioribus partibus transfertur ad cutem, bonū esse signū, ac causam debemus existimare. Si vero cōtra ad interiora, & profunda transmutetur, malum. Sed & alia multa videtur dixisse in hoc libro similiter Hippocrates quædam veluti exempla sermonis vniuersalissimi, a quibus eius quod solet euenire, experientia possunt habere manifestiorem. Talia & enim exempla oportet esse.

.xxv.
K ii

Sicut Hippocrates tales sermones scripserit, quædã veluti exempla magis generalium, atq; vniuersalium sermonum, siue alii interposuerint aliis, perquirendum, relinquentes illud tantum in ipsis obseruabimus, quod & antea dictum, & nunc in febre ardente dicitur. Quæ n. hanc febrem efficiunt causæ in venoso genere existentes, qñ ad nervos transferunt, primum tremores faciunt, cõpatiēte vero principio, etiã, deliria, Sicuti igitur in febre ardente translatio sic & in omni alia febre potest fieri, & omnino ex arteriis, & venis ad nervos transfluxus humorũ noxiõrum, sicuti rursus ex nervis ad has. Improprie igitur dictum est febrem ardentem a tremore solui. Hęc n. solet Hippocrates dicere quibusdam supuentia eorũ soluere cõsistentiã, quęcunq; oĩo hominem liberat nõ quæ alteram generant passionem, quę nihilominus sit prima periculosa. .xxvii.